第 161 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成28年11月25日（金） 11:55 ～ 12:02

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 髙橋(姿)学長，濱口，大浦，高橋(均)，髙比良，小田，松井，鳴海，

宮田，門脇，坂本，小久保，國谷，中林，大山，今泉，宮崎，齋藤，

原，鈴木(賢)，八坂，上村，永井，松尾，前野，染矢，小野，小椋，

渡邉，中田，鈴木(光)，工藤，西口，丹羽，福岡，鈴木(榮)，大野

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：桑原，牛木，梅津，澤村，前田，田邉，青木，那波，小林）

４ 議事概要の確認

第160回（28.10.28）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

(1) 中期目標・中期計画の変更について
平成29年度からの創生学部の設置，学内組織の名称変更，土地等の譲渡計画並び

に収容定員の変更に伴う中期目標・中期計画の変更について審議し，承認した。

６ 報告事項

議長から，10月28日，11月11日及び11月25日に開催された以下の委員会の審議事項
について，次のとおり報告があり，併せて各委員会において審議の結果承認された事
項については，学長も承認する旨の発言があった。

(1) 社会連携推進会議（28.10.28）について
① 阿賀町との連携に関する協定について

阿賀町と新潟大学との連携に関する協定締結について審議し，承認した。
② 共同研究講座の設置について

共同研究講座制度の新設，「国立大学法人新潟大学共同研究取扱規程」の一
部改正及び「国立大学法人新潟大学共同研究講座及び共同研究部門の設置及び
運営に関する取扱細則」の新規制定について審議し，承認した。

(2) 大学教育委員会（28.10.28，28.11.25）について
[28.10.28]
平成29年度履修日程について
平成29年度からのクォーター制導入に向けた履修日程等について審議し，承

認した。
[28.11.25]
① 平成29年度授業科目の開設について

平成29年度授業科目の開設について審議し，承認した。
② 平成29年度非常勤講師の任用について

平成29年度非常勤講師の任用について審議し，承認した。
③ ３つのポリシー公表に向けた検討について

３つのポリシーの制定内容に対する枠組みについて審議し，承認した。
④ 「大学院学則第31条「長期にわたる教育課程の履修」に規定する『職業を有し

ている等の事情』の定義等に関する申合せ」の制定について
「大学院学則第31条「長期にわたる教育課程の履修」に規定する『職業を有

している等の事情』の定義等に関する申合せ」の制定について審議し，承認し
た。

(3) 大学改革・大学評価委員会（28.10.28，28.11.25）について
[28.10.28]
自己点検・評価実施要領の改訂について
自己点検・評価実施要領の改訂案について審議し，承認した。

[28.11.25]
中期目標・中期計画の変更について
平成29年度からの創生学部の設置，学内組織の名称変更，土地等の譲渡計画

並びに収容定員の変更に伴う中期目標・中期計画の変更について審議し，承認
した。

(4) 特任教員等選考委員会（28.11.11）について
特任教員等の採用について
自然科学系（1名）及び医歯学系（1名）から申請のあった計2名の特任教員

の採用について審議し，承認した。

(5) 全学教員定員調整委員会（28.11.11）について
教員定員の配置について
医歯学系（4件）及び医歯学総合病院（1件）から要求のあった計5件の教員

定員の配置について審議し，承認した。

(6) 基金運営委員会（28.11.11）について
古本募金の導入について
リサイクル型の新たな募金制度「古本募金」の導入について審議し，承認し

た。

(7) 国際交流委員会（28.11.25）について
① 大学間交流協定の締結について

ラオス国立大学他2件の大学間交流協定の締結について審議し，承認した。
② 中国E9大学と国立六大学国際連携機構との連携協定の締結について

中国E9大学と国立六大学国際連携機構との連携協定の締結について審議し，
承認した。

(8) 財務委員会（28.11.25）について
平成28年度新潟大学補正予算（第1号）について
平成28年度新潟大学補正予算（第1号）について審議し，承認した。

次回，教育研究評議会（第162回）は平成28年12月9日（金）に開催

また，2月の教育研究評議会の開催について，年度当初の計画では平成29年2月10日

（金）と周知していたところ，当日は国立大学協会関東甲信越地区支部会議の開催と重

なるため，教育研究評議会の予定を変更し，平成29年2月9日（木）に開催